

R O Z H O D N U T I E

Číslo: 0032/2006/E

Bratislava 27.12.2005

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví ako orgán príslušný na konanie podľa § 5 ods. 1 písm. d) a f) zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 658/2004 Z.z. vo veci rozhodnutia o návrhu ceny za prístup do distribučnej sústavy a distribúciu elektriny pre regulovaný subjekt **SH ENERGO, a.s., Továrenská 532, 905 01 Senica, IČO 36 236 233** takto

r o z h o d o l

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví na základe § 14 ods. 4 v spojení s § 12 ods. 1 písm. d) a e) zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 658/2004 Z. z. a v súlade s výnosom Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 2/2005 zo dňa 30. júna 2005, ktorým sa ustanovuje rozsah cenovej regulácie v elektroenergetike a spôsob jej vykonania, rozsah a štruktúra oprávnených nákladov, spôsob určenia výšky primeraného zisku a podklady na návrh ceny, pre regulovaný subjekt **SH ENERGO, a.s., Továrenská 532, 905 01 Senica, IČO 36 236 233** schvaľuje na obdobie od 1.1.2006 do 31.12.2006 tieto pevné ceny - tarify za prístup do distribučnej sústavy a distribúciu elektriny pre jednotlivé skupiny odberateľov regulovaného subjektu:

I. Všeobecné pravidlá distribúcie elektriny

- a) Tarify uvedené v tomto rozhodnutí platia pre distribúciu elektriny v zmysle výnosu Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 2/2005 zo dňa 30. júna 2005, ktorým sa ustanovuje rozsah cenovej regulácie v elektroenergetike a spôsob jej vykonania, rozsah a štruktúra oprávnených nákladov, spôsob určenia výšky primeraného zisku a podklady na návrh ceny, príloha č. 6 podľa ročného odberu odberateľa pripojeného na distribučnú sústavu **SH ENERGO, a.s.**
- b) Zmluva na distribúciu elektriny sa uzatvára v súlade s obchodnými podmienkami distribúcie elektriny. Zmluva na distribúciu elektriny môže byť súčasťou zmluvy o dodávke a distribúcii elektriny (združenej zmluvy na dodávku a distribúciu elektriny).
- c) Sadzby, uvedené v tomto rozhodnutí platia pre každé odberné miesto zvlášť. Za odberné miesto sa považuje odberné elektrické zariadenie, alebo súhrn odberných elektrických zariadení jedného odberateľa, do ktorých sa uskutočňuje dodávka elektriny a ktorého odber môže byť meraný jednou alebo viacerými meracími súpravami.
- d) Tarify za distribúciu elektriny sú kalkulované pri základnom zabezpečení pripojenia odberateľa štandardným pripojením. Pri pripojení odberateľa so zvláštnymi nárokmi na spôsob zabezpečenia distribúcie sa táto cena distribúcie vykalkuluje individuálne.
- e) Štandardný spôsob merania, typ a umiestnenie meracích zariadení a odpočtov je definovaný v obchodných podmienkach distribúcie elektriny a na základe charakteru odberu elektriny, technických možností a tohto rozhodnutia.

- f) SH ENERGO, a.s. vystavuje vyúčtovacie faktúry za distribúciu elektriny na základe riadneho odpočtu meradla. Ak odberateľ neumožní prístup k určenému meradlu, vyúčtovanie sa vykoná odhadom.
- g) Ak je distribúcia meraná na sekundárnej strane transformátora, tzn. na strane nižšieho napätia, pripočítavajú sa k nameraným hodnotám transformačné straty činnnej energie (v železe a vo vinutí transformátora) vo výške 6 % u odberov zo sietí vn, a to z celkovej mesačnej distribúcie elektriny kWh nameranej určeným meradlom.
- h) Odpočet určených meradiel vykoná SH ENERGO, a.s. na konci fakturačného obdobia. Pri zmene tarify za distribúciu elektriny na začiatku alebo v priebehu regulačného roka sa nová tarifa bude uplatňovať po vykonaní fyzického odpočtu určených meradiel. V prípade, že objem distribúcie sa určí iným spôsobom ako fyzickým odpočtom, môže odberateľ SH ENERGO, a.s. požiadať o preverenie jeho správnosti.

II. Tarify a podmienky pre distribúciu elektriny

Tarify za distribúciu a podmienky priznania jednotlivých taríf:

P1 – sadzba pre odberné miesta s veľmi veľkou spotrebou elektriny

Sadzba je vhodná pre odberné miesta, ktorých spotreba elektriny je v súčte všetkých elektromerov väčšia ako 2 000 MWh za ročné obdobie.

Sadzba sa skladá z :

tarify za distribúciu elektriny vrátane strát..... 226,08 Sk/MWh

P2 – sadzba pre odberné miesta s veľkou spotrebou elektriny

Sadzba je vhodná pre odberné miesta, ktorých spotreba elektriny je väčšia ako 61,320 MWh za ročné obdobie a menšia ako 2 000 MWh za ročné obdobie.

Sadzba sa skladá z :

tarify za distribúciu elektriny vrátane strát.....900,00 Sk/MWh

P3 – sadzba pre odberné miesta s malou spotrebou elektriny

Sadzba je vhodná pre odberné miesta, ktorých spotreba elektriny je väčšia ako 2,316 MWh za ročné obdobie a menšia ako 61,320 MWh za ročné obdobie.

Sadzba sa skladá z :

tarify za distribúciu elektriny vrátane strát.....950,00 Sk/MWh

P4 – sadzba pre odberné miesta s veľmi malou spotrebou elektriny

Sadzba je vhodná pre odberné miesta, ktorých spotreba elektriny je menšia ako 2,316 MWh za ročné obdobie.

Sadzba sa skladá z :

tarify za distribúciu elektriny vrátane strát..... 1200,00 Sk/MWh

SH ENERGO, a.s. bude pre jednotlivé skupiny odberateľov faktúrovať okrem tarify za distribúciu elektriny tieto nasledovné tarify:

1. tarifu za systémové služby pre koncových odberateľov elektriny 365,00 Sk/MWh
2. tarifu za prevádzkovanie systému pre koncových odberateľov elektriny pripojených do distribučnej sústavy 133,00 Sk/MWh
3. tarifu za prenos elektriny, vrátane prístupu k prenosovej sústave a strát elektriny pri prenose 119,58 Sk/MWh

Tarifa za systémové služby sa nefaktúruje za dodávku elektriny vyrobenej vo vlastnom zariadení a dodanú jednotlivým skupinám odberateľov.

Uvedené tarify sú bez DPH.

Odôvodnenie:

Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“) bol dňa 29.11.2005 doručený od regulovaného subjektu SH ENERGO, a.s., Továrenská 532, 905 01 Senica (ďalej len „regulovaný subjekt“) návrh ceny za distribúciu elektriny na rok 2006 (ďalej len „návrh ceny“). Návrh ceny regulovaný subjekt predložil úradu na schválenie v zmysle výnosu úradu č. 2/2005 zo dňa 30. júna 2005, ktorým sa ustanovuje rozsah cenovej regulácie v elektroenergetike a spôsob jej vykonania, rozsah a štruktúra oprávnených nákladov, spôsob určenia výšky primeraného zisku a podklady na návrh ceny (ďalej len „výnos úradu“). Regulovaný subjekt doplnil návrh ceny listom č. 5734/2005.

Úrad po preskúmaní predloženého návrhu ceny dospel k záveru, že predložený návrh ceny je v súlade s výnosom úradu a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu nie je prípustný riadny opravný prostriedok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom.

Ing. Karol Dvorák
predseda

Rozhodnutie sa doručí:

SH ENERGO, a.s., Továrenská 532, 905 01 Senica